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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENI” (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-t, Prishtiné. Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net
PSH. nr. 49/23

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik
(OSHP), né bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés (Ligji Nr.
04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092),
né pérbérje nga: Kimete Gashi-Kryetare duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori
Ekonomik (OE)“El-Bau” sh.p.k., me seli né Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Asfaltimi i rruggve né fshatin Gadish”, me nr. t& prokurimit: 651-22-11628-5-2-1, inicivar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Gjilanit, me datén 07.06.2023, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet, si ¢ bazuar ankesa e parashtruar nga Operatori Ekonomik “El-Bau” sh.p.k., me seli
né Gjilan, e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 20.01.2023 (me numér protokolli
49/2023) pér aktivitetin e prokurimit “Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gadish”, me nr. t& prokurimit:
651-22-11628-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues-Komuna Gjilan.

2. Anulohet, Njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues i dates 11.01.2023, pér anulim t&
aktivitetit t& prokurimit t& sipér sh&nuar, ndérkaq aktiviteti i prokurimit me t& dhénat si mé sipér
kthehet né rivlerésim.

3. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t&¢ OSHP, pér gjitha veprimet ¢
ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit, i pérshkruar si né paragrafin paraprak té
dispozitivit t& kétij vendimi. N& t& kundértén, OSHP ka t& drejté t& ndérmarr masa ndaj AK pér
mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar).



4, Me gené se ankesa e Operatorit Ekonomik “El-Bau” sh.p.k., aprovohet si e bazuar, b&het kthimi
i tarifs s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

5. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés sé
OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bijé kérkese pér kthim (€ sigurimit t& ankesés,
né t& kundértén ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés
s& Kosovés.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 11.01.2023, Komuna Gjilan, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin mbi
vendimin autoritetit kontraktues pér anulim té aktivitetit t& prokurimit me titull: “Asfaltimi i
rrugéve né fshatin Gadish”, me nr. t& prokurimit: 651-22-11628-5-2-1.

Me daté 16.01.2023, Operatori Ekonomik “El-Bau” sh.p.k., ka parashtruar kérkes& p&r rishqyrtim
pran AK-Komuna Gjilanit, me datg 18.01.2023, e ka refuzuar si 1€ pa bazuar kérkesén pér
rishqyrtim dhe e ka vértetuar njoftimin mbi vendimin autoritetit kontraktues t& publikuar né
platformén e prokurimit elektornik me daté 11.01.2023.

Me datén 22.12.2022 Operatori Ekonomik “El-Bau” sh.p.k., ka parashtruar ankes& n€ OSHP-&, me
numér t& protokollit 49/2023, kundér njoftimit mbi vendimin e AK pér anulim t& aktivitetit &
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji { kontratés: puné, vlera e parashikuar e
kontratés: 100,000.00 €

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prané OSHP. Meqg OE ka ushtruar
po ashtu kirkesé pér rishqyrtim, do t& thot& se veprimet e t& njéjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé t& cituara dhe e njg&jta bie nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit
105, t& LPP.

Organi Shqyrtues i Prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 02 shkurt 2023 me raportin e ekspertizés.
AK Komuna Gjilanit, me daté 06.02.2023, ka deklaruar se pajtohet me mendimin e ekspertit
shqyrtues, ndérsa me daté 06.02.2023 OE “El-Bau” sh.p.k., ka deklaruar se nuk pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave —
Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim

me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré qg i nj&jti n& kuptim t& nenit 113 t€ Ligjit t& cituar, ta
b&js shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit




t8 pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket§, me 02.01.2023, ekspertja shqyrtuese ka dorézuar
Raportin e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa OF “El-Bau” sh.p k., me seli Gjilan t& aprovohet pjesrishté si e bazuar.
- t& mbetet né fugi Njoftimi mbi Vendimin e AK-s€ i datés 11.01.2023.

Pérgiigie né pretendimet ankimore t& OF ankues “El-Bau” sh.p.k., me seli Gjilan

OE i pa kénaqur me vendimin e Autoritetit Kontraktues paraget ankes¢ né OSHP, me arsyetimin
se jan& shkelur dispozitat ligjore t& LPP-sg,

Eksperti shqyrtues, sqaron se autoriteti kontaktues pas pranimit t& ofertave ne sistemin e e-
prokurimit, ka formuar komisioni pér vlerésimin e ofertave i cili ka konstatuar se ka gabime né
listén e pérshkrimit t& gmimeve - parallogari dhe paramasé dhe se ky gabim sipas komisioni
vierésues né keté fazé shté i pariparushem. Me datén: 11.01.2023 zyrtari pérgjegjés i prokurimit
e publikon ne sistemin e e-prokurimit, njoftimin mbi vendimin ne AK-se, me t€ cilin e anulon n&
térési aktivitetin e prokurimit né fjale.

Eksperti shqyrtues, pasi ka analizuar paramasén ka vérejtur se, AK-ja, nuk e ka dhéne formulén
né t& gjitha pozicionet e paramasés, konkretisht krahut nr. 3 dhe pér pasoje nuk &sht¢ liogaritur
fare.

Eksperti shqyrtues, sqaron se¢ OE ankues e ka vérejtur dhe ka ndérhyré né paramasé duke e
llogaritur edhe totalin e krahut nr. 3 t& paramasés, ndérsa OF i dyti me radh& e ka vendosur ¢mimin
¢ n& krahun nr. 3 por si pasoje e gabimit n& formulén e paramasgs nuk &shté llogaritur totali dhe
né keté ményré OE-t¢, qé nuk e kané vérejtur nuk kané qene t& barabarte n& k&t aktivitet t&
prokurimit.

Eksperti shqyrtues, vjen né pérfundim se AK-Komuna e Gjilanit me rastin ¢ hartimit t€ dosjes s&
tenderit konkretisht paramasés, nuk ka vepruar né harmoni me nenin 27 t€ LPP-se dhe njéherit
sqaron se ky aktivitet i prokurimit duhet t& anulohet sepse dosja e tenderit éshté hartuar né
kundérshtim me nenin 27 te LPP~s&, konkretisht né kundérshtim me nenin 47.14 t&€ RrUOPP-se,
citat:

47.14 Autoriteti kontraktues duhet t& marré njé qasje t& ngjashme jo-kufizuese kur zbulon se dosja
e tenderit q& ka l&shuar mund t& keté manggsi t& caktuara ose mund t& jet€ mé pak e qart& né disa
pika. Kjo megjithaté nuk duhet q& né asnjé rrethané t& ¢ojé né ndonjé ndryshim defacto né kérkesat
teknike dhe t& tjera t& dosjes s& tenderit. Nése autoriteti kontraktues vjen népérfundimm se tenderi
i planifikuar ésht& né fakt i papérshtatshém atéheré ajo nuk do t€ ieté e mundur pér & "riparuar"
né dosjen e tenderit me an& t& informacionit shtesé ose sqarime. Qasja e vetme né dispozicion né
situata té tilla &shté q& & anulojé tenderin dhe t& fillojé nj8 procedurd tjetér n€ bazé & nj€ dosje t&
tenderit t& ndryshuar si dhe martjes p&rfundimtare t& vendimeve, nuk ka pérfunduar brenda afateve
ligjore, duke cituar se: nxjertja e njoftimit mbi vendimin e AK-s€ do t& kryhet brenda periudhés




me t& shkurtér kohore,jo me shume se 30 dite nga hapja e ofertave. Nga procesi i hapjes se tenderit
me datén 05.12.2022 dhe deri te nxjerrja e vendimit pér anulim te aktivitetit ka zgjatur 37 dite.

Eksperti shqyrtues pér pretendimin e cituar me larte, vleréson se qéndron pér faktin se sipas nenit
41,2 t&8 RrUOPP-se, vierésimi i ofertave do te zgjasé jo me shume se 30 dite dhe duhet te filloje
brenda 5 ditéve pas hapjes se ofertave.

OE ankuese, pretendon se pas pranimit t& vendimit t& datés 11.01.2022 pér anulimin e aktivitetit
t& prokurimit: Asfaltimi i rrugéve ne fshatin Gadish, ésht& kérkuar qasje né dokumente zyrtare nga
AK. Pas aprovimit & kérkesés nga AK pér qasje n& dokumente zyrtare, OE ankues konsideron gé:
nuk &shté lejuar qasja ne dosjet tenderues si¢ parashihet ne nenin 10 dhe 11 t€ LPP-s€, me
arsyetimin se &shté parashtruar kérkesg pér sekrete afariste. OE pretendon se OE “Company Zuka”
dhe OE “ Tali” ne asnjérén prej kérkesave t& tyre nuk jang identifikuar/referuar dokumente apo
informacione si sekrete afariste si dhe nga Autoriteti Kontraktuese nuk &shté& kérkuar nga OE ne
fjalé ge te plotésoj& formularin e Anex-it 3.

Eksperti shqyrtues lidhur me ket& pretendim sqaron t& dy OE-(€ pér t€ cilét ka pretenduar OE
ankues, i kang dorézuar kérkesat pér sekret afarist, t& cilét né kérkesat e tyre, i kané pércaktuar 1€
gjitha kérkesat mbi mundgsit ekonomike dhe financiare dhe kérkesat mbi mundgsité teknike dhe
profesionale.

Sa i pérket kétij pretendimi eksperti shqyrtues sqaron se géndron ky pretendim i OE ankues, pér
faktin se nuk mund t8 kualifikohen t& gjitha déshmit e kapacitetit teknik dhe profesional si sekrete
afariste.

Aneksi 3 Kérkesa p&r sekret afarist
Pér: Kuvendi Komunal-Gjilan
(mé tej “Autoriteti Kontraktiies™’)

Duke pasur parasysh se “Company Zuka Commerce”sh.p.k , duke pérmbushur kérkesat ¢ dosjes
& tenderit nén nr, e prokurimt t& sipér-pérmendur, paragrafi 8 dhe 9 t& Informacionit pér
Tenderusit ka dérguar informacionet sekrete afariste, si né vijim:

Oferta financiare, dokumenti mbi gjendjen ekonimike dhe financiare dhe dokumenti mbi
mundesit teknike dhe profesionale.

Aneksi 3 Kérkesa pér sekret afarist
Pér: Kuvendi Komunal- Gjilan (mé tej “Autoriteri Kontraktues™)

Duke pasur parasysh se me tej "Operatori Ekonomik duke pérmbushur kérkesat € dosjes sé tenderit
nén nr. e prokurimit t& sipér-pérmendur, Paragrafi 8 dhe 9 & Informacionit p&r Tenderuesit ka
dérguar informacionet sekrete afariste, si né vijim:




Oferta financfare dokimenti mbi gjendjen ckonomike dhe financiare dhe dokumenti mbi mundesit
teknike dhe profesionale.

Eksperti shqyriues n& fund t& vlerésimit t& prefendimeve ankimore, sqaron se ankesa éshté
pjesérisht e bazuar lidhur me shkeljet procedurale t& cilat u sqaruan mé larte, ndérsa pretendimi
keyesor lidhur me anulimin e k&tij aktiviteti t& prokurimit nuk qéndron pér faktin se gjate pérpilimit
t& dosjes st tenderit nuk jang respektuar dispozitat ¢ nenit 27 te LPP-se dhe neni 47.14 te RrUOPP-
se.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues 1 propozon panelit shqyrtues q& ankesa e
OE “El- Bau”, t& aprovohet si pjesérisht e bazuar, ndérsa vendimi i AK-s& pér anulim ¢ aktivitetit
& prokurimit t& mbetet né fuqi.

Konvokimi i seancés dégjimore me palé

Paneli shqyrtues me datén 02 prill 2023, ka mbajtur seancén dégjimore né t& cilén &shté béré
shqyrtimi dhe analizimi i t& gjitha shkresave t& {€ndé&s.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues deklaroj: Né& cilésing e pérfaqésuesit t&
kompanisé¢ El Bau Sh.p.k., do t8 pérpigem q& t€ jam lakonik n& paraqitjen e késaj fjale
pérfundimtare, i bindur se ju e keni analizuar gjith¢ dokumentacionin q& gjendet né shkresat e
léndés né kétd céshtje, andaj e rikonfirmojm& se mbetemi né t&rési prané thénieve dhe
pretendimeve t& parashtruara né ankesén e dt. 20.01.2023 si dhe pérgjigjes né Raportin e Ekspertit
Shqyrtues Nr. 49/23 t& dt. 02.02.2023, duke konsideruar se justifikimi i AK-s¢ pér anulimin e
aktivitetit t& prokurimit &sht& i pagéndrueshém dhe i pabazuar, pér shkak se, me vendimin e
kontestuar &shté béré vértetim i gabuar i gjendjes faktike dhe aplikim i gabuesh&m i dispozités s&
ligjit material, konkretisht nenit 62 par.1.1 i LPP-s& Nr. 04/L-042.

Pasqyrimi i gabueshém i gjendjes faktike q& nuk perkon me realitetin, paragitet duke ngrité
versione me supozime t& pabaza me qéllim t& ngatérrimit t¢ gjendjes faktike p&rmes sajimit &
fakteve (& rreme pér anulim t& aktivitetit gjersa procesi ishte n& fazén e dhénies sé kontratés, me
arsyetimin se kinse ka ndodhur njé gabim i pariparueshém tek lista e pérshkrimit —paramasés dhe
parallogarisg.

Pér vémendjen tuaj e shoh t& nevojshme q& shkurtimisht t& vé& n& dukje se, baza e anulimit né t&
cilén &shté thirrur AK-ja nuk géndron n& ményrén e paraqitur sepse e vérteta &shtg krejt ndryshe
nga ajo q& pasqyrohet n& vendimin e kontestuar t&¢ AK-s&. Sepse nuk ekziston asnjé gabim né
PJESEN C, formularin pér dorézimin e ofertés (paramasa dhe parallogaria) e cila &shté pjesé e
dosjes s& tenderit, mirépo e njejta i pérmban t& gjitha informatat relevante, t& pérshkruara né
ményré té qarté dhe t& sakié t8 lidhura me léndén e kontratés ng fjalg, duke ju mundésuar OF t&
interesuar pér t& pasur njohuri t& sakta pér pérgaditjen e tenderéve pa kérkuar informata shtesg. Ky
fakt vértetohet me provén relevante, formularin n& formatin excel pér dorézimin e ofertés
(paramasa dhe parallogaria), pér t& cilén sipas legjislacionit n& fuqi n& kohén e zhvillimit t€ kétij




aktiviteti, nenit 18.3 t8 RRUOPP pércaktohet se ofertuesi deklaron se ai ka kontrolluar dhe pranon
t& gjitha kushtet e tenderit dhe dorézon ofertén e tij financiare.

Prandaj, duke gené se nuk mund t& provohet me asnjé prové relevante arsyetimi i dhéng nga AK
pér anulim t& aktivitetit (& prokurimit me pretekstin se gjoja ka ndodhur dicka e paligjshme g€ nuk
mund t& riparohet, gjendjen faktike dhe rrethanat e pa sqaruara do t’i pasqyrojmé si né vijim:

1. Formulari p&r dorézimin e ofertés (paramasa dhe parallogaria) pér aktivitetin n& fjalé &shté ¢
pérbéré nga katér pjesé t& ndara nga njéra tjetra né paramasa t€ veganta, duke u nisur nga: pjesa e
paré KRAHU 1; pjesa e dyté KRAHU 2;, pjesa e treté KRAHU 3, si dhe pjesa e fundit,
Rekapitullimit total pér t& tri pjesét e paramasave — krah&ve (P&r me tepér referoju paramasés g€ e
kemi sjelfur si déshmi).

2. Secila pjesé/paramasé e formularit pér dorézim t€ ofertés, KRAHU 1, KRAHU 2 dhe KRAHU
3, i pérmban 18 gjitha informatat relevante, t& pérshkruara n& ményré t€ qart€ dhe té saki€ t€ lidhura
me pérshkrimin e punéve, materialeve, njésisé, sasive dhe gmimit pér secilin pozicion dhe secilén
pjesé/krahé duke pérfshiré edhe rekapitullimin total pér secilin krah&, duke ju mund&suar OE &
interesuar pér t& pasur njohuri t& sakta pér pérgaditjen e tenderéve pa gabime dhe pa kérkuar
informata shtest.

3. Pjesae fundit e formularit p&r dorézim t& ofertés &sht& Rekapitullimi né tri kolona pér KRAHU
1, KRAHU 2 dhe KRAHU 3, lidhur me paraqitjen e ¢gmimit t& fituar nga rekapituilimi i secilés
pjesé/krahé dhe paraqitjen e ¢mimit total t& fituar nga rekapitullimet e tri pjeséve/krahéve, Si¢ e
kemi sqaruar né ankesé, n& rekapitullimin total pérkitazi krahun 3 ka ekzistuar njé 1&shim i vogél
teknik i trashéguar nga aktivitetet e kaluara sepse né rubrikén e ¢mimit total q& &shté fituar duke
mbledhur ¢gmimin e rekapitullimit t& secilit krah, ka munguar formula pér llogaritje automatike
edhe pér rekapitullimin e krahut tre, por pa asnjé problem ka mundur qg t€ shtohet plus krahu tre
né ményré q& ¢mimi total t& llogaritet pérmes formulés né ményré automatike, Megjithat€, ky
l8shim teknik nuk ka penguar/pamund&suar OE llogaritjen ta bé&jné né formé& teknike/manuale si¢
ndodh zakonisht nga OE si masé e sigurisé dhe vigjilencés pér t'iu shmangur gabimeve né
kalkulim, rrjedhimisht diskualifikimit p&r gabime aritmetikore mé& shumé se 2% t& vlerés totale.
N& kété ményré &shté vepruar edhe nga ana jong dhe né kété kuptim oferta jon& nuk ka asnjé& gabim
apo mospérputhje ndérmjet ¢mimit nga rekapitullimet veg e veg pér secilin krah dhe ¢mimit total
& &shté fituar nga ¢mimet e rekapitullimeve pér t€ tre krah&t. Pé&r mé tepér duke gené se nuk ka
ndonj& rregull dhe dispozits ligjore qé e kufizon ményrén se si OE ta kalkulojé ofertén ¢ tyre
financiare, mbetet né pérgjegjésin, diskrecionin dhe vigjilencén e OE se n& ¢faré ményre e
kalkulojné ofertén e tyre financiare.

Prandaj, n& vendimet arbitrare si ky, rezulton se anulimi i aktivitetit t& prokurimit &shté béré duke
paraqit pasqyrim t& gabuar t& gjendjes faktike q& nuk p&rkon né& asnjé rrethan& me realitetin, por
duke ngrité versione me supozime t& pabaza p&rmes sajimit t& fakteve t€ rreme pér t’i pérdorur si
pretekst pér anulim t& aktivitetit me q&llim t& krijohen disfavore n& dém tong duke na mohuar t&
drejtén ligjore pér tu shpérblyer me kontraté,




Pér t’a argumentuar akoma mé shum@ se anulimi i aktivitetit nuk &sht& bazuar né gjendjen faktike
dhe nuk ka mbéshtetje ligjore, e déshmon fakti se pérves se nuk ka njé rregull q& pércakton/kufizon
ményrén se si OF ta kalkulojné ofertén e tyre financiare si¢ deklaruam mé larté, p&r me tepér né
dosjen e tenderit nuk ka pasur njé kriter t& specifikuar pér ményrén e llogaritjes sé ofertés
financiare nga OE. N& k&té kuptim, ¢do diskualifikim q& nuk ka mbéshtetje ligjore, &sht€ i padrejté
dhe i paligjshém. Aq m& shgetésuese pér neve si OE &shté fakti, kur ky l&shim teknik, ka gené i
pranishém dhe &sht& akoma edhe né aktivitete tjera t& ardhshme, por asnjeheré nuk ka ndodhur q&
AK & anulojé asnjé aktivitet prokurimi pér két& shkak.

Shembull konkret 8shté aktiviteti i prokurimit me titull: “Furnizim me materialo Hixhienik —
Sanitar” me nr. 651-23-394-1-1-1, i cili ka pérfunduar me dhé&nien e kontratés.

Pra, duke qené se nxjerrjes s& vendimit p&r anulim t& aktivitetit i ka parapriré pasqyrimi i gabuar i
gjendjes faktike q& nuk pérkon me realitetin, rrjedhimisht rezulton se dispozita e nenit 62 par.1.1
8shtd zbatuar né ményré t& padrejté. Pér mé tepér, arsyetimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit
duke u thirrur né supozime dhe imagjinim t& situatave joreale, &sht¢ i pagqéndrueshém dhe ng
kundérshtim flagrant me pérmbajtjen dhe situatat q& i pércakton dispozita e nenit 62 t& LPP-sg,
pér faktin se né rastin konkret nuk ka ndodhur asnjé shkelje ligjore. Baza e arsyetimit t€ paraqitur
e paraget déshirén dhe géllimin e inicuesit t& aktivitetit, e jo kérkesén dhe qéllimin e k&tij ligji,
sepse arsyetimi pér anulim nuk gjen mbéshtetje madje né asnjé prej kritereve t€ pércaktuara ng
dosjen e tenderit.

Prandaj, me kété logjiké t& praktikés s& anulimit t& aktiviteteve t& pabazuara né ligj, nése nuk
ndérmerrni masa konkrete pér t& shmagur devijimeve ligjore, mos u habitni q& njé dit¢ AK
Komuna e Gjilanit, t'i anulojé aktivitetet edhe p&r gabime drejtshkrimore.

Nga ana tjetér, sa i pérket vlerésimit t& ekspertit shqyrtues i cili cuditérisht konstaton se, dosja e
tenderit &shié hartuar n& kundérshtim me nenin 27 t&€ LPP-s& dhe nenin 47.14 t&€ RRUOPP, mund
16 them vetém se vlerésimi i tij nuk &shté objektiv, i drejté dhe si i till& &shté i pa bazuar n€ gjendjen
faktike dhe kérkesat ligjore, pasi q& nuk ekziston as minimumi i vlerésimit real.

Shpresoj q& ky vlergsim i ekspertds lind nga mungesa e pérvojés n& hartimin e ekspertizave ng
fushén e prokurimit publik, e jo nga ndonjé qéllim tjetér pér t& krijuar paqariési dhe manipuluar
me t& vértetén duke e véné né lajthim panelin shqyrtues pér t& vendosur né dobi t&€ AK-s€. Sepse
ckspertja para se t& ngrité verzione me supozime t& pabazuara q& ¢ ngatérrojné gjendjen faktike,
do t& duhej g& t’a analizonte dhe shqyrtonte n€ térési PJESEN C, Formularin pé&r dorézimin e
ofertés e cila éshté pjesa kryesore e tenderit. Po & vepronte n& kété ményr€ pas asnjé médyshje do
t& vérente se paramasa i plotéson t& gjitha kérkesat ligjore pasi &, né katér pjesét e saj i pérmban
1¢ giitha informatat relevante, 1é pérshiruara né ményré té qarté dhe té sakié 1¢ lidhura me léndén
e kontratés né fialé, duke ju mundésuar OE (é inferesuar pér 1& pasur njohuri {é sakta pér
pérgaditien e tenderéve pa kévkuar informata shiesé.

N& kété ményré, nuk do t& ngriteshin supozime t& pabaza duke e ngatérruar gjendjen faktike dhe
ligiore me qéllim q& t& ipet pérshtypja né ményré qé t€ bindet paneli shqyrtues se digka e
paligjshme paska ndodhur, ¢ cifa nuk ka ndodh. Kjo pér faktin se nuk ka ndodhur asnjé gabim i




vetém né paramasé. Jemi t& bindur se edhe paneli e ka t& njohur se nuk konsiderohet gabim,
mungesa e formulés automatike pér llogaritje né paramasé si¢ ka ndodhé né rekapitullimin total
pérkitazi me rezultatin e rekapitullimit tre, pasi pa asnjé problem ka mundur gé t& shtohet plus
krahu tre n& ményré qé t& llogaritet né gmimin total t& fituar nga rekapitullimet e tre krahéve. Po
ashtu kjo nuk &shté e vetmja ményré pér kalkulim dhe llogaritje t& ofertés sepse llogaritja t& beéhet
n& formé teknike si¢ ndodh zakonisht nga OE si masé e sigurisé dhe vigjilencés pér t'iu shmangur
gabimeve né kalkulim. Aq mé tepér kur, nuk ka njé rregull q& pércakton/kufizon ményrén se si OE
ta kalkulojn# ofertén e tyre financiare, ¢ pér mé tepér edhe né dosjen e tenderit nuk ka pasur njé
kriter t8 specifikuar pér ményrén e llogaritjes s ofertés financiare nga OE.

Duke gené se vlerésimet e ekspertit nuk jang objektive dhe nuk kan& mbéshtetje faktike dhe
ligjore, konsiderojmé se nga paneli nuk duhet & mirren t€ miréqena ¢ as & pranueshme dhe &
njejtat nuk duhet t& kené ndikim ng vendosjen e késaj l€nde.

Poashtu ne ket proces nga ana e AK-se eshte shkelur edhe nenit 40 .3 i RrUOPP-se, per shkak se
procesi i viresimit nuk ka pérfunduar ne afatin ligjore (30 dite nga afati i parapare n ligj, por ka
zgjatur rreth 37 dite) pa u dhene asnjé sqarim per arsyet € tejzgjatjes. Ky pretendim eshte vértetuar
si i bazuar edhe nga ana e ekspertit shqyrtues,

Nga ana e AK-se, eshte shkelur edhe neni 10 si dhe 11.4 i LPP-se, per shkak se perkunder faktit
se kérkesa per qasje ishte aprovuar e njéjta nuk eshte zbatuar me justifikimin duke u thirrur ne
sekret afarist per kunder se informatat OE-ve tjere nuk ishin klasifikuar si sekrete afariste sic
pércaktohet ne nenin 11.4 te LPP-se. Dua t& besoj se paneli shqyrtues, gjaté shqyrtimit kryesor do
£'j vrejé kéto shpérputhje, kundérthénje dhe besoj se né vendimin ¢ saj do t'i vlerésojé ashtu sig
meritojné t& vleresohén.

Gjate seances perfaqesuesi i AK z. deklaroj: Qendron prapa vendimit te saj me arsyetimin e dhene.
Ashtu sic u pérmend edhe me heret nga pérfaq. I OE-se kjo procedur e prokurimit eshte anuluar
per sraye se AK, gjate fazes se vleresimit ka konstatuar se ka ndodhur nje gabim ne listen e
pérshkrimit te cmimieve — paramase, me szaktesisht te rekapitullimi, krahu u trete, andaj bazuar
ne rregulloren 001/2022, nenin 44 te saj — formularet standard pika 44.3 ku thuhet se: qellimi i
dokumenteve standarde eshte ge te ndihmohn OE-te gjat pergaditjes sse ofertave , deklarata duhet
te permbajn kerkesat minimale te pércaktuar ne formular pa ndryshuar ne pérmbajtje pa
prezantimin e kufizimeve, apo kushtetve shtese ose pa perfshirjen e ndonje kushti te pércaktuar ne
AK-ja, ne format standarde, por kompania qe ben deklarat ka te drejten ge te vendos logon emrin
e kompanise apo grafit ne krye te fages apo kudo tjeter ne dokumentin standarde. Pas konstatimit
te nje gabimi te till AK-ja, me qellim te trajtimit te barabarte te te gjith OE-ve ka marr vendim per
anulimin e kisaj procedure pasi qe gjate vleresimimt te ofertave ka konstatuar se disa nga OE-te,
kan vérejtur gabimin dhe e kané korrigjuar duke e llogaritur edhe krahun 3 te rekapitullimit, ndersa
OE-te e tjere nuk e kan vérejtur kete ge do te thoté se nuk ¢ kang llogaritur meqgenése ne faqen e
sqarimit te tenderit, nuk ka pasur ne ana e OE-ve te interesuar kerkese per sqarim te tenderit dhe
ne si AK nuk e kemi vérejtur si AK, ateherg AK-ja ka vendosur t& veproj dhe ti trajtoje te gjithe




OFE-te ne kete procedure ne ményre te barabarte. E permendi perfagesi i OE —s se gabimet e tilla
ndodhin tek AK-ja, une si zyrtare e kam pergaditur kete lende dhe sot jam ketu per ta perfaqesuar
AK-ne, per nje gabim ge ka ndodhur e qe eshte gabim nga njesia kerkuese ung si zyrtare nuk kam
psaur te drejten plotésim apo korrigjim te paramases pasi qe nuk jam kompetente per hartimin e
paramases.

Kryetarja e panelit pyet perfagesuesin e AK-se: a ka pasur ndonje gabim tjeter pérbrenda
paramases apo gabimi ka ndodhur tek formula per llogaritjen pérfundimtare?

Ne pérgjigje perfagesuesi i AK-se deklaron: gabimi ka gene vetem ne pérllogaritjen perfundimtare
per krahun e trete, gabime tjera nuk ka pas.

Pyetje per AK-se, lidhur me nje deklarate qe e potencuat tani sa i perket logos a mund te na e
sqaroni se per cfard e patet fjalen, ai dokument a ka nénshkrim, vulen?

Ne pérgjigje perfaqesuesi i AK-se deklaron se nuk ka te beje me ndonje dokument te caktuar vetem
shpjeguam disa rregulla te pergjithshme se ku OE-te mund te nderhyjne.

Ne vazhdim fjala iu dha ekspertes shqyrtuese znj. Rexhepi e cila ka deklaruar permes emaill-it se:
Sot me datén 28.04.2023 pérmes postés elektronike kam pranuar ftesén pér seancé pér shqyrtim
kryesor te ankesgs 49/23, andaj po ju joftoj se me datén 02.05.2023 gjendem né pushim vjetor.

Sa i pérket Raportit t& ekspertizes gendroj prapa raportit dhe njeherit po ju njoftoj se nuk qéndron
pretendimi i OE né pergjigjje t& raportit t& ekspertizes, i cili ka deklaruar se nuk jam pérgjigjur
né t& gjitha pretendimet ankimore, sepse edhe pas pranimit t& késaj pérgjigie 1 kam analizuar
pretendimet ankimore me cka rezulton se pergjigjet jan& dhéné né & gjitha pretendimet ankimore.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimti dhe analizimit t& t€ gjitha provave, fakteve dhe dokumentacionit
t& prezantuar pér kété proceduré t& prokurimit, né ankes¢ dhe shkresat e t& gjtihé aktivitetit t&
prokurimti né sistemin e e-prokurimit, kontstaon se anulimi i kétij aktiviteti & prokurimit &shté
béré né kundérshtim me nenin 62 t& LPP-s&, duke u bérg aplikimi i gabuar i késaj dispozite dhe
ligjit material.

Paneli shqyrtues sqaron se anulimi i kétij aktiviteti t& prokurimit &sht& béré me arsyetimin se ka
ndodhur njé gabim i pariparueshém tek lista e pérshkrimit —paramasts dhe paratlogarisé, pjesa C
e dosjes s€ tenderit.

Paneli shqyrtues analizoj dosjen e tenderit, mé saktésisht pjesén C pér t& cilén AK ka anuluar kétg
aktivitet t& prokurimit me arsyetimin se ka gabime q& nuk jané t€ evitueshme dhe konstaton se kjo
pjesé i pérmban t& gjitha informatat relevante, t& pérshkruara né ményré 1€ qarte dhe 1€ sakté t&
lidhura me léndén e kontratés né fjalg, duke ju mundésuar OF t& interesuar pér t& pasur njohuri t&
sakta pér pérgaditjen e tenderéve pa kérkuar informata shtesé.




Paneli Shqyrtues kérkon nga AK qé t& njejtit 8 jené t& vémendshém gjaté procedurave t&
prokurimit publik ng t& ardhmén duke respektuar né pérpikméri Ligjin e Prokurimit Publik dhe
rregullat e zbatueshme, dhe po ashtu urdhéron t& njejtit t& veprojné n& harmoni me rekomandimet
e dhéna né kété vendim, n& t& kundértén Organi Shqyrtues i Prokurimit nga kuadri i Paneleve
Shqyrtuese, ka t& drejté t& kérkoj ndérmarrjen e masave diciplinore ndaj zyrtarévé pérgjegjés té
prokurimit.

Kundér kétij\ vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t€ drejté
ti drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Komuna Gjilanit,

1x1 OE El-Bau” sh.p.k., me seli né Gjilan
1x1 Arkivés s& OSHP-s€;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t& OSHP-s&.



